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T ekst zyrtar 

Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) 

Ne haze te nenit 115 paragrafit 1, nenit 117 paragrafi 1 dhe nenit 120 paragrafi 1 pika 
(c) te Ligjit nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme (LZP), te ndryshuar dhe 
plotesuar me Ligjin nr. 03/L-256, te gjitha ndryshimet, mutatis mutandis , vlejne edhe 
per Ligjin nr. 03/L-072, per Zgjedhjet Lokale ne Republiken e Kosoves, perve9 nese 
percaktohet ndryshe me ane te ketij ligji nxjerr: 

RREGULLEN Nr. 0112012 
PER KA TEGORIZIMIN E 

1
SANKSIONEVE DHE GJOBA VE 

Neni 1 
Perkufizimet 

1.1 "Gjoba" nenkupton nje shume te hollave qe shqiptohet per shkelje te dispozitave 
ligjore, te Ligjit nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves 
te ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin nr. 03/L-256 dhe Ligjit nr. 03/L-072 per 
Zgjedhjet Lokale ne Republiken e Kosoves, dhe per shkelje te dispozitave te kesaj 
Rregulle per Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave. 

1.2 "Borxhi" nenkupton te gjitha shumat monetare te cilat subjekti politik eshte i 
detyruar t'ua paguaj personave te tjere. 

1.3 "Sanksioni" nenkupton mase ndeshkuese per shkelje te dispozitave ligjore te 
Ligjit nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves te 
ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin nr. 03/L-256 dhe Ligjit nr. 03/L-072 per Zgjedhjet 
Lokale ne Republiken e Kosoves, dhe per shkelje te dispozitave te kesaj Rregulle per 
Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave. 

Neni2 
Dispozitat e Pergjithshme 

2.1 Te gjithe personat dhe subjektet qe marrin pjese ne procesin zgjedhor obligohen 
t ' i respektojne ligjet ne fuqi dhe procesin zgjedhor, perfshire edhe rregullat zgjedhore. 

2.2 PZAP, vendos nje gjobe ndaj nje subjekti politik ne vlere deri ne pesedhjetemije 
euro (50,000) euro. 

1 



2.3 Vendimi i PZAP-it, mund te apelohet ne pajtueshmeri me Ligjin mbi Zgjedhjet e 
Pergjithshme ne Republiken e Kosoves nr. 03/L-073 te ndryshuar dhe plotesuar me 
Ligjin nr. 03/L-256 dhe Ligjin per Zgjedhjet Lokale ne Republiken e Kosoves nr. 
03/L-072. 

2.4 <;do vendosje e nje gjobe ose sanksioni tjeter nga PZAP-i, eshte pa paragjykim 
ndaj ndonje sanksioni penal qe mund te pasoje ne te ardhmen. 

2.5 Gjate shqiptimit te nje gjobe ndaj nje subjekti politik, per ndonje shkelje te 
legjislacionit zgjedhor ne Republiken e Kosoves, PZAP-i merr parasysh kriteret ne 
vijim qe ndikojne ne lartesine e gjobes, respektivisht rrethanat renduese dhe 
lehtesuese: 

a) Natyren e shkeljes dhe ndikimit te mundshem te saj ne procesin zgjedhor; 
b) Shkallen dhe peshen e shkeljes; 
c) Nese subjekti politik ka bere shkelje te legjislacionit zgjedhor, ne fuqi ne keto 

zgjedhje apo ne zgjedhjet e meparshme ne Kosove; 
d) Perseritja e shkeljes se natyres se njejte nga Subjekti politik gjate nje procesi 

zgjedhor, nga PZAP do vleresohet si rrethane posac;:erisht renduese. 
e) Shumen e fondeve te cilat i merr subjekti politik, nga Buxheti i Republikes se 

Kosoves. 

Neni3 
Veprimet e Ndaluara te Subjekteve Politike Gjate Periudhes se Fushates 

Zgjedhore 

Gjate periudhes se fushates zgjedhore, subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e 
tij , ndalohen nga berja e ndonjeres sine vijim: 

3.1 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij bejne heqjen, 
mbulimin, demtimin ose ndryshimin e ndonje njoftimi, pllakati, posteri ose materiali 
tjeter i cili perdoret per qellim te fushates zgjedhore nga ana e nje subjekti tjeter 
politik, 

Subjekti politik qii iishtii i p iirfaqiisuar nii Kuvendin e Republikiis sii Kosoviis diinohet 
me pesiimijenjiiqind (5.1 00) euro deri nii njiizetmijii (20. 000) euro, 

Subjekti politik qii nuk iishtii i p iirfaqiisuar nii Kuvendin e Republikiis sii Kosoviis, 
diinohet me pesiimijedhjetii (5. 01 0) euro deri nii dhjetiimijii (1 0. 000) euro. 

3.2 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij bejne vendosjen e 
njoftimeve, pllakateve dhe postereve, ose pemdryshe, vendosja e emrave te tyre ose 
sloganeve ne lidhje me fushaten zgjedhore brenda ose jashte ndertesave publike ose 
godinave, ne apo mbi rruget publike, ne shenjat pub like te trafikut, brenda ose jashte 
hapesirave ose ndertesave te zena ose ndryshe, qe shfrytezohen nga organizatat 
nderkombetare, ose brenda hapesirave private pa lejen e pronareve ose shfrytezuesve, 
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Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
mepesemijenjeqind (5.100) euro deri ne njezetmije (20.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikiis se Kosoves, 
denohet me pesemijedhjete (5.0IO) euro deri ne dhjetemije (IO.OOO) euro. 

3.3 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij pa lejen paraprake 
ose autorizimin e organit kompetent, mbajne ose ekspozojne arme te secilit lloj gjate 
tubimeve politike ose gjate yfaredo lloj ngjarjeje qe ka lidhje me aktivitetet e 
subjekteve politike, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (IO.OOO) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 

3.4 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij bejne yrregullimin e 
tubimeve te subjekteve tjera politike ose nxitjen e te tjereve per nje veprim te tille, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (IO.OOO) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 

3.5 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij pengojne ose tentojne 
te pengojen gazetaret per te permbushur detyrat e tyre profesionale, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me pesemijenjeqind (5.IOO) euro deri ne njezetmije (20.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me pesemijedhjete (5. 0 I 0) euro deri ne pesembedhjetemije (I 5. 000) euro. 

3.6 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij premtojne ndonje 
shperblim financiar me qellim te perfitimit te mbeshtetjes se votuesve, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
mepesemijenjeqind (5.IOO) euro deri ne njezetmije (20.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me pesemijedhjete (5. 0 I 0) euro deri ne pesembedhjetemije (I 5. 000) euro. 

3. 7 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij, kercenojne ose 
tentojne per te kercenuar subjektet tjera politike, perkrahesit ose kandidatet e tyre, 
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Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 

3.8 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij nxisin cilindo 
person per te votuar ne zgjedhje, i cili nuk kate drejte vote, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 

3.9 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij nxisin cilindo person 
per te votuar me shume se nje here ne te njejtat zgjedhje ose te votoje ne emer te 
personit tjeter, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 

3.10 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij abuzojne me te 
drejten e ankeses, ose duke bere ankesa ose paraqitje te rrejshme, te pavlera dhe 
irrituese ne PZAP, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me pesemijenjeqind (5.1 00) euro deri ne njezetmije (20. 000) euro. 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me pesemijedhjete (5.01 0) euro deri ne pesembedhjetemije (15.000) euro. 

3.11 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij perdorin gjuhen, ne 
forme te shkruar ose gojore, qe nxit ose provokon, ose qe mund te nxise ose 
provokoje, nje person tjeter per te kryer nje akt te dhunes kunder personave tjere ose 
pasurise, ose e cila nxit apo mund te nxise urrejtje kundrejt te tjereve, ose duke 
publikuar ose perdorur fotografi, simbole ose 9faredo lloj materiali tjeter qe ka ose 
mund te kete ndikim te tille, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perjaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 
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3.12 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij me qellim te 
promovimit te subjektit politik ose kandidateve te tij, duke perdorur fotografi, simbole 
ose s:faredo lloj materiali i cili i referohet personit i cili: 

Eshte ne vuajtje te denimit te shqiptuar nga Tribunali Penal Nderkombetar per 
ish Jugosllavine ; ose 

Ka padi te ngritur nga Tribunali dhe i cili nuk i eshte permbajtur urdhrit per 
t'u paraqitur para Tribunalit, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me dhjetemije (10.000) euro deri ne tridhjetemije (30.000) euro. 

Neni4 
Frikesimi dhe Dhuna Gjate Procesit Zgjedhor 

4.1 Perdorimi ose kercenimi me perdorim te dhunes se s:faredo lloji nga subjekti 
politik, anetaret, mbeshtetesit ose kandidatet e tyre, ndalohet rreptesisht. 

Per shkeljet nga pika 1 te ketij neni, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (I 0. 000) euro deri ne pesedhjetemije (50. 000) euro, ndersa, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me nentemije (9.000) euro deri ne dyzetmije (40.000) euro. 

4.2 Subjektit politik ose kandidatit iu ndalohet, inkurajimi, mbeshtetja ose miratimi i 
dhunes, kercenimit me dhune ose kanosjes, gjate procesit zgjedhor. 

Per shkeljet nga pika 2 te ketij neni, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me dhjetemije (I 0. 000) euro deri ne pesedhjetemije (50. 000) euro, ndersa, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me nentemije (9.000) euro deri ne dyzetmije (40.000) euro. 

NeniS 
Veprimet e Ndaluara nga Sherbyesit Publik 

5.1 Personi qe mban pozite publike, personi i zgjedhur ape i caktuar, nuk mund te 
perdore ate zyre ose ndonje nga pasurite e asaj zyre me qellim te perfitimit te votave. 
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Asnje nga burimet e institucioneve te administrates publike, qofte te nivelit qendror 
ose lokal, ose edhe ndonje ndermanjeje ne zoterim ose te kontrolluar nga autoritetet 
qendrore ose lokale, nuk mund te shfrytezohen ose te futen ne mbeshtetje te ndonje 
subjekti politik ne zgjedhje. 

Per shkeljet nga pika 1 te ketij neni, 

Subjekti politik qii iishtii i piirfaqesuar nii Kuvendin e Republikiis sii Kosoviis denohet 
me dhjetiimijii (10.000) euro deri ne pesedhjetemijii (50.000) euro, ndiirsa, 

Subjekti politik qe nuk eshtii i piirfaqesuar nii Kuvendin e Republikes sii Kosoves, 
denohet me dhjetiimije (10.000) euro deri ne dyzetmije (40.000) euro. 

Personit qe mban pozite publike apo personit te zgjedhur apo te caktuar i ndalohet te 
marr pjese ne zgjedhjet e mbajtura nen autoritetin e KQZ-se, si kandidat apo edhe si 
pjese administrative e ndonje organi zgjedhor pre} tre (3) viteve deri nii gjashte (6) 
vite. 

5.2 Gjate periudhes se fushates zgjedhore, subjektit politik i ndalohet inkurajimi ose 
perfitimi nga sherbyesi publik duke perdorur poziten publike te tij ose te saj per te 
zhvilluar fushate per subjektin politik. 

Per shkeljet nga pika 2 te ketij neni, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me gjashtemije (6.000) euro deri ne njezetepesiimije (25.000) euro, ndersa, 

Subjekti politik qii nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me gjashtemije (6.000) euro deri ne njezetepesemije (25.000) euro. 

Personit qe mban pozite pub/ike apo personit te zgjedhur apo te caktuar i ndalohet te 
marr pjesii ne zgjedhjet e mbajtura nen autoritetin e KQZ-se, si kandidat apo edhe si 
pjese administrative e ndonjii organi zgjedhor pre} tre (3) viteve deri ne gjashte (6) 
vite. 

Neni 6 
Veprimet e Ndaluara Para Procesit te Votimit 

6.1 Njezetekater (24) ore para hapjes se Qendrave te Votimit per hedhjen e votes, e 
deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbeshtetesve ose kandidateve te tyre u 
ndalohet secili prej veprimeve si me poshte: 
Shperndarja ose shfaqja ne menyre tjeter ne ndonjeren nga Qendrat e Votimit, ose 100 
metra brenda hapesires se te njejtes, e s;faredo lloj materiali me qellim ndikimi tek 
votuesit. 

6 



Per shkeljen nga pika 1 e ketij neni, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me gjashtemije (6.000) euro deri ne njezetepesemije (25.000) euro, ndersa, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves, 
denohet me pesemijepeseqind (5.500) euro deri ne njezetmije (20.000) euro. 

6.2 Ne qofte se subjekti politik, mbeshtetesit ose kandidatet e tij bejne fushate ne 
vfaredo menyre njezetekater (24) ore para hapjes se Qendrave te Votimit, per hedhjen 
e votes, e deri ne mbylljen e tyre, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me gjashtemijepeseqind (6.500) euro deri ne njezetepesemije (25.000) euro, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikiis se Kosoves, 
denohet me pesemijepeseqind (5.500) euro deri ne njezetmije (20.000) euro. 

Neni7 
Dek.larimi i Raportit Financiar Gjate Fushates 

7.1 <;do subjekt politik i certifikuar per pjesemarrje ne zgjedhje, dorezon Raportet e 
Deklarimit Financiar te Fushates se Subjektit, duke perfshire te gjitha deget dhe pjeset 
perberese te tij, per periudhen qe filion nentedhjete (90) dite para zgjedhjeve dhe me 
mbarim ne diten e zgjedhjeve. Raporti i Publikimit Financiar per Fushaten dorezohet 
jo me vone se dyzete e pese ( 45) dite kalendarike pas dites se zgjedhjeve. 

Per shkeljet nga pika 1 te ketij neni, 

Subjekti politik qe eshte i perfaqiisuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoves denohet 
me gjashtemije (6. 000) euro deri ne njezetmije (20. 000) euro, ndersa, 

Subjekti politik qe nuk eshte i perfaqesuar ne Kuvendin e Republikes se Kosoviis, 
denohet me gjashtemije (6.000) euro deri ne njezetmije (20.000) euro. 

Neni8 
Rastet me Elemente te V epres Penale 

<;do vendosje e nje gjobe ose ndonje sanksioni tjeter nga PZAP-i, eshte pa paragjykim 
ndaj ndonje sanksioni penal qe mund te pasoje. Prandaj PZAP-i, te gjitha rastet te 
cilat kane elemente te vepres penale, do ti procedoje ne Prokurorine Shteterore per 
procedim te metejshem. 
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Neni 9 
Menyra e Pageses se Gjobes 

9.1 Pala mund te marre fletepagesen per pagesen e gjobes vetem ne zyren qendrore te 
PZAP-it. 

9.2 Gjoba paguhet ne monedhen e aplikueshme ne Kosove ne kohen e pageses. 

9.3 Pala, pas pageses se gjobes, eshte e obliguar te dorezoi fletepagesen, si deshmi per 
pagesen e saj ne P ZAP. 

9.4 Gjoba e paguar ne PZAP, do te depozitohet ne Buxhetin e Republikes se Kosoves. 

Neni 10 
Mos Pagesa e Gjobes se Shqiptuar 

10.1 Deshtimi per te paguar denimin apo per t'ju bindur nje urdherese te PZAP-it, 
brenda periudhes kohore te saktesuar ne vendimin e PZAP-it, eshte shkelje tjeter e 
ketij ligji qe mund te sanksionohet me denim shtese nga PZAP-i. 

10.2 Ne qofte se subjekti politik deshton per te paguar denimin e pare, respektivisht 
denimin shtese, PZAP-i per inkasimin e borxhit do te inicioj proceduren 
permbarimore ne Gjykaten Kompetente. 

Neni 11 
Hyrja ne fuqi 

Kjo Rregull hyne ne fuqi me daten: 22. 11. 2012 

Shukri Sylejmani 

Kryetar i Panelit Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa 
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